PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUCAO DAS DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNCAO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")

copIGO

FUNGCAO SUBFUNGAO

DOTAGAO
INICIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008/BIMESTRE NOVEMBRO/DEZEMBRO

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

Jan a Dez de 2008

No Bimestre

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Dez de 2008

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

%

%

R$

SALDO A LIQUIDAR

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGCAMENTARIAS (I) 2.069.236.775,00 2.354.984.204,05 191.443.858,97 2.055.147.487,48 458.269.187,78 2.029.904.968,73 25.242.518,75 97,00% 87,27% 299.836.716,57
00001 Legislativa 68.824.626,00 66.555.400,00 9.445.364,96 66.411.155,17 14.389.868,85 65.990.024,33 421.130,84 3,13% 99,78% 144.244,83
01031 Acéo Legislativa 59.122.626,00 57.265.042,00 8.556.551,22 57.143.345,12 11.565.441,50 56.722.214,28 421.130,84 2,70%  99,79% 121.696,88
01271 Previdéncia Basica 9.052.000,00 8.947.397,00 935.199,08 8.947.199,08 2.780.707,81 8.947.199,08 = 0,42%  100,00% 197,92
01272 Previdéncia do Regime Estatutario 20.000,00 19.178,00 3.101,20 19.177,51 3.101,20 19.177,51 = 0,00%  100,00% 0,49
01273 Previdéncia Complementar 100.000,00 - - - - - - 0,00% 0,00% =
01331 Protegdo e Beneficios ao Trabalhador 530.000,00 323.783,00 (49.486,54) 301.433,46 40.618,34 301.433,46 = 0,01%  93,10% 22.349,54
00004 Administracdo 423.052.036,00 431.333.720,68 64.860.589,95 422.482.635,01 94.401.602,68 419.201.432,72 3.281.202,29 19,94% 97,95% 8.851.085,67
04121 Planejamento e Orgamento 2.767.605,00 3.137.110,54 453.166,90 3.137.110,54 630.734,90 3.109.726,54 27.384,00 0,15% 100,00% o
04122 Administragao Geral 272.772.089,00 267.131.548,08 43.188.870,62 262.503.910,81 59.669.364,12 259.681.377,04 2.822.533,77 12,39% 98,27% 4.627.637,27
04123 Administragdo Financeira 11.602.638,00 12.863.369,88 2.032.848,20 12.156.840,72 2.409.129,73 12.156.682,52 158,20 0,57%  94,51% 706.529,16
04126 Tecnologia da Informagéo 18.848.575,00 18.544.025,26 2.964.625,91 17.641.663,47 4.549.032,02 17.641.663,47 = 0,83%  95,13% 902.361,79
04128 Formag&o de Recursos Humanos 1.231.896,00 904.057,58 (216.367,64) 632.886,87 233.018,59 621.976,87 10.910,00 0,03%  70,01% 271.170,71
04129 Administragdo de Receitas 24.450.497,00 29.078.243,78 4.888.190,26 28.354.801,48 5.654.239,43 27.935.605,12 419.196,36 1,34%  97,51% 723.442,30
04131 Comunicagéo Social 3.126.824,00 3.094.819,24 305.876,36 2.293.363,24 527.842,75 2.293.363,24 = 0,11%  74,10% 801.456,00
04061 Agéo Judiciaria 6.805.337,00 16.744.297,48 2.188.964,14 16.431.029,14 3.048.973,14 16.431.029,14 = 0,78%  98,13% 313.268,34
04271 Previdéncia Basica 37.506.819,00 40.408.283,75 8.168.309,98 40.302.298,17 10.698.991,46 40.302.298,17 = 1,90%  99,74% 105.985,58
04272 Previdéncia do Regime Estatutario 1.384.563,00 1.139.039,02 269.886,45 1.138.538,21 269.886,45 1.138.538,21 = 0,05%  99,96% 500,81
04331 Protegdo e Beneficios ao Trabalhador 41.438.984,00 37.409.664,26 422.435,42 37.011.870,55 6.515.806,74 37.010.850,59 1.019,96 1,75%  98,94% 397.793,71
04422 Direitos Individuais, coletivos e Difuso 60.940,00 60.066,64 o 59.126,64 = 59.126,64 = 0,00%  98,44% 940,00
04695 Turismo 1.055.269,00 819.195,17 193.783,35 819.195,17 194.583,35 819.195,17 o 0,04% 100,00% o
00008 Assisténcia Social 30.816.003,00 34.563.269,71 3.073.041,13 31.916.440,69 6.481.582,97 31.054.452,26 861.988,43 1,51% 92,34% 2.646.829,02
08243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 9.644.545,00 10.157.228,90 408.122,49 8.906.374,24 1.127.637,35 8.798.201,56 108.172,68 0,42%  87,69% 1.250.854,66
08244 Assisténcia Comunitaria 20.348.462,00 22.798.498,68 2.634.200,90 21.666.195,43 4.971.141,10 20.923.541,83 742.653,60 1,02%  95,03% 1.132.303,25
08122 Administragdo Geral 645.326,00 736.425,92 161.873,35 736.425,92 161.873,35 736.425,92 = 0,03%  100,00% =
08128 Formag&o de Recursos Humanos 40.000,00 41.963,02 7.204,00 41.963,02 13.614,00 41.963,02 = 0,00%  100,00% =
08306 Alimentagéo e Nutrigdo 137.670,00 829.153,19 (138.359,61) 565.482,08 207.317,17 554.319,93 11.162,15 0,03%  68,20% 263.671,11
00009 Previdéncia Social 99.842.500,00 127.901.111,12 22.215.064,53 104.818.818,04 22.537.043,18 104.747.290,78 71.527,26 4,95% 81,95% 23.082.293,08
09271 Previdéncia Basica 270.000,00 328.000,00 66.833,88 289.032,36 66.833,88 289.032,36 = 0,01%  88,12% 38.967,64
09272 Previdéncia do Regime Estatutario 99.337.500,00 127.498.158,12 22.141.559,05 104.475.575,08 22.458.339,38 104.404.447,82 71.127,26 4,93%  81,94% 23.022.583,04
09128 Formagdo de Recursos Humanos 175.000,00 47.688,00 2.928,80 29.954,04 8.008,78 29.554,04 400,00 0,00%  62,81% 17.733,96
09331 Protegdo e Beneficios ao Trabalhador 60.000,00 27.265,00 3.742,80 24.256,56 3.861,14 24.256,56 = 0,00%  88,97% 3.008,44
00010 Saude 364.787.654,00 410.797.265,42 46.249.363,05 398.286.491,84 86.699.485,38 393.650.641,32 4.635.850,52 18,80% 96,95% 12.510.773,58
10301 Atengao Basica 6.188.000,00 5.611.591,44 392.931,79 5.414.739,60 956.739,72 5.198.688,32 216.051,28 0,26% 96,49% 196.851,84
10302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial 209.520.225,00 255.887.100,87 37.151.246,14 248.737.159,98 49.267.391,07 246.020.738,44 2.716.421,54 11,74%  97,21% 7.149.940,89
10304 Vigilancia Sanitaria 1.870.400,00 1.887.785,81 156.997,30 1.686.202,68 287.147,80 1.651.329,56 34.873,12 0,08%  89,32% 201.583,13
10305 Vigilancia Epidemiolégica 4.941.051,00 5.030.361,54 301.713,47 3.361.509,11 1.081.796,16 3.275.553,74 85.955,37 0,16%  66,82% 1.668.852,43
10122 Administragao Geral 100.627.796,00 117.987.068,49 6.723.104,31 115.340.994,03 29.720.628,53 113.959.247,36 1.381.746,67 5,44% 97,76% 2.646.074,46
10125 Normatizagdo e Fiscalizagdo 450.820,00 351.507,45 8.380,00 82.572,45 8.650,00 82.572,45 = 0,00%  23,49% 268.935,00
10128 Formag&o de Recursos Humanos 275.000,00 47.092,40 - 47.043,50 680,00 47.043,50 = 0,00%  99,90% 48,90
10243 Assisténcia a Crianga e ao Adolescente 1.662.697,00 2.079.989,72 93.333,92 2.047.518,30 544.325,30 2.035.237,04 12.281,26 0,10%  98,44% 32.471,42
10271 Previdéncia Basica 10.000.000,00 3.619.000,00 530.464,84 3.617.601,37 530.464,84 3.617.601,37 = 0,17%  99,96% 1.398,63
10272 Previdéncia do Regime Estatutario o - o o - o - 0,00% 0,00% -
10331 Protecdo e Beneficios ao Trabalhador 7.000.000,00 6.544.036,14 118.458,14 6.544.036,14 1.094.601,93 6.544.036,14 - 0,31%  100,00% -
10512 Saneamento Basico Urbano 15.961.665,00 9.827.340,09 (610.162,74) 9.483.787,91 1.824.164,15 9.295.266,63 188.521,28 0,45%  96,50% 343.552,18
10542 Controle Ambiental 6.290.000,00 1.924.391,47 1.382.895,88 1.923.326,77 1.382.895,88 1.923.326,77 - 0,09%  99,94% 1.064,70
00011 Trabalho 9.562.461,00 11.452.417,09 642.310,83 8.520.653,10 2.060.730,51 8.304.466,43 216.186,67 0,40% 74,40% 2.931.763,99
11334 Fomento ao Trabalho 5.762.622,00 7.131.305,17 607.606,52 5.743.846,02 1.434.875,26 5.609.093,26 134.752,76 0,27% 80,54% 1.387.459,15
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copIGO

11363
00012
12361
12362
12363
12365
12306
00013
13391
13392
00014
14422
14122
00015
15451
15452
15453
15122
15695
00016
16482
16128
00017
17512
17128
00018
18541
18542
18128
00019
19573
00023
23691
23695
00024
24131
00027
27812
00028
28843
28844

FUNCAO SUBFUNGAO

Ensino Profissional
Educacdo
Ensino Fundamental
Ensino Médio
Ensino Profissional
Educacgéo Infantil
Alimentag&o e Nutrigdo
Cultura
Patrimdnio Historico, Artistico e
Difus&o Cultural
Direitos da Cidadania
Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Administragé@o Geral
Urbanismo
Infra-Estrutura Urbana
Servigos Urbanos
Transportes Coletivos Urbanos
Administragdo Geral
Turismo
Habitacédo
Habitagé@o Urbana
Formagdo de Recursos Humanos
Saneamento
Saneamento Basico Urbano
Formagdo de Recursos Humanos
Gestdo Ambiental
Preservagdo e Conservagdo Ambiental
Controle Ambiental
Formagdo de Recursos Humanos
Ciencia e Tecnologia
Difusdo do Conhecimento Cientifico
Comeércios e Servigos
Promogé&o Comercial
Turismo
Comunicagoes
Comunicagdo Social
Desporto e Lazer
Desporto Comunitario
Encargos Especiais
Servigo da Divida Interna
Servigo da Divida Externa
Reserva de Contingéncia
Reserva de Contingéncia
Reserva do RPPS

DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS (II)

00001
01272
00004
04121
04122
04129
04271
04272
00009
09272
00010
10122
10272
10305
00012

Legislativa

Previdéncia do Regime Estatutario
Administragao

Planejamento e Orgamento

Administragdo Geral

Administrag@o de Receitas

Previdéncia Basica

Previdéncia do Regime Estatutario
Previdéncia Social

Previdéncia do Regime Estatutario
Saude

Administragédo Geral

Previdéncia do Regime Estatutario

Vigillancia Epidemioldgica
Educacdo

DOTAGAO
INICIAL

3.799.839,00
382.008.022,00
339.734.900,00
393.120,00
7.136.768,00
10.320.000,00
24.423.234,00
34.993.865,00
3.857.705,00
31.136.160,00
5.346.960,00
5.329.365,00
17.595,00
407.660.207,00
209.694.061,00
165.793.880,00
18.299.200,00
1.323.066,00
12.550.000,00
40.128.906,00
40.123.906,00
5.000,00
104.860.433,00
104.838.433,00
22.000,00
5.164.324,00
3.946.440,00
1.217.774,00
110,00
862.799,00
862.799,00
21.755.752,00
7.605.973,00
14.149.779,00
3.674.132,00
3.674.132,00
3.003.095,00
3.003.095,00
55.293.000,00
55.043.000,00
250.000,00
7.600.000,00
7.600.000,00
48.926.379,00
300.000,00
300.000,00
19.026.379,00
3.000.000,00

16.026.379,00
14.000.000,00
2.000.000,00
12.000.000,00

15.600.000,00

DOTAGAO
ATUALIZADA

4.321.111,92
431.645.506,90
364.733.391,39
143.200,00
7.972.571,32
23.263.342,18
35.533.002,01
71.448.663,19
5.043.864,30
66.404.798,89
8.400.993,60
8.398.993,60
2.000,00
486.213.474,89
266.126.497,48
184.815.561,24
22.204.347,52
1.446.835,20
11.620.233,45
42.235.938,00
42.235.738,00
200,00
121.192.008,92
121.177.368,92
14.640,00
11.335.541,34
10.263.294,45
1.072.246,89
759.360,48
759.360,48
39.069.708,44
10.328.064,86
28.741.643,58
13.463.488,52
13.463.488,52
3.055.344,09
3.055.344,09
43.560.991,66
43.560.991,66

63.561.733,58
409.325,00
409.325,00
18.238.763,99
2.524.120,00
28.117,00
277.844,00
15.408.682,99
22.105.060,00
2.000.000,00
19.805.460,00
299.600,00
22.808.584,59

DESPESAS EMPENHADAS

No Bimestre

34.704,31
56.405.997,45
50.308.166,40
(1.171,84)
1.805.229,05
4.787.199,47
(493.425,63)
12.354.521,38
528.163,80
11.826.357,58
1.248.738,81
1.248.738,81
(19.735.484,89)
(28.177.527,03)
9.212.738,06
(1.100.351,19)
276.774,27
52.881,00
(2.133.224,97)
(2.133.424,97)
200,00
(2.407.496,14)
(2.406.948,04)
(548,10)
1.003.711,92
758.557,50
245.154,42
55.089,59
55.089,59
2.562.045,63
273.948,14
2.288.097,49
1.393.399,11
1.393.399,11
307.610,83
307.610,83
(6.096.784,20)
(6.096.784,20)

9.893.286,19
(16.675,88)
(16.675,88)
(384.164,70)

(384.164,70)
8.036.037,58
7.736.437,58
299.600,00
2.258.089,19

Jan a Dez de 2008

2.776.807,08
422.276.199,49
358.418.361,04
143.200,00
7.972.571,32
21.676.800,95
34.065.266,18
68.670.633,69
4.026.560,24
64.644.073,45
6.477.532,26
6.475.532,26
2.000,00
361.271.582,55
168.908.329,05
170.405.048,07
20.170.405,78
1.446.566,20
341.233,45
28.223.946,98
28.223.746,98
200,00
25.983.291,99
25.968.651,99
14.640,00
11.332.041,34
10.259.794,45
1.072.246,89
321.520,48
321.520,48
38.370.719,76
10.237.310,40
28.133.409,36
13.394.885,31
13.394.885,31
2.937.841,61
2.937.841,61
43.451.098,17
43.451.098,17

63.460.450,45
409.324,12
409.324,12
18.231.725,77
2.524.120,00
28.117,00
277.844,00
15.401.644,77
22.011.249,97
2.000.000,00
19.711.649,97
299.600,00
22.808.150,59

No Bimestre

625.855,25
92.703.796,87
77.366.611,81
71.600,00
1.861.479,05
5.894.414,68
7.509.691,33
10.483.218,62
644.012,20
9.839.206,42
1.475.494,76
1.475.494,76
87.167.677,78
48.578.530,83
34.401.569,80
3.723.498,46
313.604,69
150.474,00
7.779.780,49
7.779.580,49
200,00
10.414.819,92
10.414.819,92
2.926.552,53
2.690.218,11
236.334,42
65.572,09
65.572,09
6.084.827,60
1.929.598,98
4.155.228,62
2.283.071,84
2.283.071,84
571.358,97
571.358,97
9.742.702,74
9.742.702,74

20.843.607,39
85.525,90
85.525,90
4.796.260,04

4.796.260,04
8.534.532,58
498.495,00
7.736.437,58
299.600,00
7.427.288,87

DESPESAS LIQUIDADAS

Jan a Dez de 2008

2.695.373,17
416.154.152,68
352.470.856,73
143.200,00
7.968.630,52
21.506.199,25
34.065.266,18
63.761.732,13
3.374.157,19
60.387.574,94
5.880.945,01
5.878.945,01
2.000,00
359.290.731,85
167.556.617,15
169.787.296,68
20.170.405,78
1.435.178,79
341.233,45
26.991.226,60
26.991.026,60
200,00
25.161.318,65
25.147.178,65
14.140,00
11.312.276,14
10.251.279,25
1.060.996,89
313.177,98
313.177,98
38.368.224,76
10.237.310,40
28.130.914,36
13.365.435,31
13.365.435,31
2.906.341,61
2.906.341,61
43.451.098,17
43.451.098,17

63.460.450,45
409.324,12
409.324,12
18.231.725,77
2.524.120,00
28.117,00
277.844,00
15.401.644,77
22.011.249,97
2.000.000,00
19.711.649,97
299.600,00
22.808.150,59

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

81.433,01
6.122.046,81
5.947.504,31
3.940,80
170.601,70
4.908.901,56
652.403,05
4.256.498,51
596.587,25
596.587,25
1.980.850,70
1.351.711,90
617.751,39

11.387,41
1.232.720,38
1.232.720,38
821.973,34
821.473,34
500,00
19.765,20
8.515,20
11.250,00
8.342,50
8.342,50
2.495,00
2.495,00
29.450,00
29.450,00
31.500,00
31.500,00

%

0,13%
19,93%
16,92%
0,01%
0,38%
1,02%
1,61%
3,24%
0,19%
3,05%
0,31%
0,31%
0,00%
17,05%
7,97%
8,04%
0,95%
0,07%
0,02%
1,33%
1,33%
0,00%
1,23%
1,23%
0,00%
0,53%
0,48%
0,05%
0,00%
0,02%
0,02%
1,81%
0,48%
1,33%
0,63%
0,63%
0,14%
0,14%
2,05%
2,05%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
3,00%
0,02%
0,02%
0,86%
0,12%
0,00%
0,01%
0,00%
0,73%
0,00%
0,00%
1,04%
0,09%
0,93%
0,01%
1,08%

%

64,26%
97,83%
98,27%
100,00%
100,00%
93,18%
95,87%
96,11%
79,83%
97,35%
77,10%
77,10%
100,00%
74,30%
63,47%
92,20%
90,84%
99,98%
2,94%
66,82%
66,82%
100,00%
21,44%
21,43%
100,00%
99,97%
99,97%
100,00%
0,00%
42,34%
42,34%
98,21%
99,12%
97,88%
99,49%
99,49%
96,15%
96,15%
99,75%
99,75%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
99,84%
100,00%
100,00%
99,96%
100,00%
100,00%
100,00%
0,00%
99,95%
0,00%
0,00%
99,58%
100,00%
99,53%
100,00%
100,00%

R$

SALDO A LIQUIDAR

1.544.304,84
9.369.307,41
6.315.030,35

1.586.541,23
1.467.735,83
2.778.029,50
1.017.304,06
1.760.725,44
1.923.461,34
1.923.461,34
124.941.892,34
97.218.168,43
14.410.513,17
2.033.941,74
269,00
11.279.000,00
14.011.991,02
14.011.991,02
95.208.716,93
95.208.716,93
3.500,00
3.500,00

437.840,00
437.840,00
698.988,68
90.754,46
608.234,22
68.603,21
68.603,21
117.502,48
117.502,48
109.893,49
109.893,49

101.283,13
0,88

0,88
7.038,22

93.810,03

93.810,03

434,00



RREO - Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alinea "c")
DESPESAS EMPENHADAS

. - a DOTAGAO DOTACAO
CODIGO FUNCAO SUBFUNCAO
G ¢ INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Jan a Dez de 2008
12361 Ensino Fundamental 15.600.000,00 22.808.584,59 2.258.089,19 22.808.150,59

TOTAL (III)=(I+II) 2.118.163.154,00 2.418.545.937,63 201.337.145,16 2.118.607.937,93

Fonte : SOFIN

R$
DESPESAS LIQUIDADAS

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR % %
NAO PROCESSADOS

SALDO A LIQUIDAR

No Bimestre Jan a Dez de 2008

434,00
299.937.999,70

1,08%
100,00%

100,00%
87,60%

22.808.150,59 o
2.093.365.419,18 25.242.518,75

7.427.288,87
479.112.795,17

Nota: Durante o exerc’cio, somente as despesas liquidadas sdo consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas ndo liquidadas inscritas em restos a pagar ndo processados sdo também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparéncia, as
despesas executadas estdo segregadas em : a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servigo, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64. b) Despesas empenhadas mas n&o liquidadas, inscritas em Restos a Pagar ndo processados,

consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forga do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.



